МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 им. ЛЯПИДЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН
СТАНИЦА СТАРОЩЕРБИНОВСКАЯ

ПРИКАЗ

от _____________2024 г.                                        			№______
ст-ца Старощербиновская

Об организации работы по профилактике наркомании,
 табакокурения и алкоголизма среди несовершеннолетних
в 2024 -2025 учебном году

	На основании  пункта 7 статьи 41 Федерального закона № 273-ФЗ  от 29 декабря 2012 года «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение постановления главы администрации Краснодарского края № 1104 от 27 ноября 2007 года «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсивов», приказа управления образования администрации муниципального образования Щербиновский район «Об организации работы по профилактике наркомании табакокурения  и алкоголизма среди несовершеннолетних общественных организаций муниципального образования Щербиновский район на 2024-2025 учебный год»  и в целях формирования антинаркотической культуры, нравственного и физического здоровья в молодежной среде приказываю:
1. Фридрих И.В., заместителю директора по воспитательной работе, организовать работу по профилактике наркомании, табакокурения и алкоголизма среди несовершеннолетних.
2. Утвердить план работы по профилактике наркомании, табакокурения и алкоголизма среди несовершеннолетних (прилагается).
3. Вести на постоянной основе разъяснительную работу о вреде курения, алкоголя с несовершеннолетними и их родителями (законными представителями).
 4. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.
 5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор МБОУ СОШ № 1
им. Ляпидевского                                                                 Л.В. Гарькавая

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
приказом МБОУ СОШ №1
им. Ляпидевского
ст. Старощербиновская
от__________  года № __

[bookmark: _GoBack]

ПЛАН
 работы по профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения в 2024-2025 учебном году.

	№
	Мероприятия
	Дата
	Класс
	Ответственные
	примечание

	I
	Массовые мероприятия

	1.
	Классные часы, викторины, круглые столы по профилактике вредных привычек.
	1 раз в месяц
	1-11
	Кл.рук

	2.
	Психологические тренинги по профилактике вредных привычек .
	1 раз в четверть
	1-11
	Психолог
соцпедагог

	3.
	Библиотечные уроки
 «В мире книг»
	1 раз в четверть
	1-11
	Библиотекарь

	4.
	Оформление информационного стенда «Антинарко»
	2 раза в год
	-
	Советник директора. Педагог-организатор

	5.
	Спортивно-массовые мероприятия «Дети Кубани выбирают здоровый образ жизни!»
	Каждую четверть
	1-11
	Руководитель спортивного клуба

	6.
	Встреча учащихся с врачом наркологом «Наркомания, алкоголизм и подросток» (индивидуальная беседа с учащимися группы «риска»)
	2 неделя каждого месяца
	1-11
	Замдиректора по ВР

	7.
	Беседы школьного медработника «Здоровый образ жизни»
	3 неделя каждого месяца
	1-11
	Медработник, кл. руководители

	8.
	Индивидуально-профилактическая работа с уч-ся «Группы риска»
	Постоянно
	-
	Штаб ВР

	9.
	Конкурс плакатов «Как прекрасен этот мир, посмотри!».
	4 неделя ноября, марта
	8-11
	Советник директора. Педагог-организатор

	10.
	Выставка рисунков
 «Мы выбираем спорт!»
	4 неделя сентября,
февраля
	1-7
	Советник директора. Педагог-организатор

	11.
	Акции
 «Быть здоровым-ЗДОРОВО!» -
Дни здоровья
	1 раз в четверть
	1-11
	Штаб ВР
	1 четверть 12.09.24 в 9.00

	2 четверть
9.11.24 в 9.00

	3 четверть
01.02.25
в 9.00

	4 четверть
05.04.25
в 9.00

	12.
	Беседы школьного участкового с уч-ся по профилактике правонарушений
	1 раза в месяц
	1-11
	Школьный участковый

	13.
	Оформление и распространение буклетов, памяток с привлечением органов ученического самоуправления.
	Сентябрь
май
	5-11
	Зам. по ВР
Педагог-организатор

	14.
	Проведение Всероссийской акции: «Сообщи, где торгуют смертью»
Краевых акций: профилактическая операция «НАБАТ», «Спорт – альтернатива пагубным привычкам»
Муниципальных акциях.
Участие во Всероссийском конкурсе «Спасем жизнь вместе»

	Март
Май
Сентябрь
Октябрь
Ноябрь
Февраль
	1-11
	Зам. по ВР
Социальный педагог

	II
	Работа с учащимися

	1.
	Диагностика межличностных отношений.
	Сентябрь

	1-11
	Кл. рук.
Психолог

	2.
	Диагностика отношения к ПАВ
	1 раз в полгода
	5-11
	Психолог

	3.
	Выявление уч-ся, склонных к употреблению табака, алкоголя, наркотиков.
	В течение года
	1-11
	Соцпедагог психолог

	4.
	Индивидуально-профилактическая работа с уч-ся по профилактике вредных привычек
	постоянно
	1-11
	Штаб ВР

	5.
	Вовлечение уч-ся  в кружки и спортивные секции.
	постоянно
	-
	Кл. руководители

	6.
	Вовлечение уч-ся  в КТД
	постоянно
	-
	Советник директора. Педагог-организатор

	7.
	Трудоустройство уч-ся в каникулярное время
	Каникулярное время
	-
	соцпедагог

	III
	Индивидуально-профилактическая работа с уч-ся «группы риска», склонных к употреблению  спиртных напитков.

	1.
	Психологические тренинги «Спорт – успех. Пьянство – медленный яд. Твой выбор»»
	Ноябрь - декабрь
	1-11
	Педагог-психолог

	2.
	Беседы школьного медработника по профилактике употребления алкоголя
	3 неделя каждого месяца
	5-11
	Школьная медсестра

	3.
	Посещение уч-ся группы «риска» на дому
«Вечер в семье»
	Ежемесячно
	1-11
	Кл. рук, соцпедагог, школьный участковый

	4.
	Посещение районного мероприятия «День открытых дверей» ДДТ и ДЮСШ;
Совместная акция с Отделом молодежи «Запишись в клуб!»

	Сентябрь
	1-11
	Кл. рук, Педагог-организатор
Зам. директора по ВР
	Сентябрь 2024

	5.
	Индивидуальные беседы-консультации
«Алкоголь и твое здоровье»
	Декабрь, май
	7-11
	Кл. рук., соцпедагог

	6.
	Участие в спартакиаде «Спортивные надежды Кубани»
	По плану спартакиады
	1-11
	Руководитель спортивного клуба

	7.
	Участие в дне бега,
посвященного Дню здоровья
	Апрель

	5-11
	Руководитель спортивного клуба, классный руководитель
	5.04.25
в 9.00

	8.
	Посещение интернет-клуба школьной библиотеки. Выполнение задания на тему «Отношение к алкоголю» для «круглого стола»
	Март
	5-11
	Классный рук.

	IV
	Индивидуально-профилактическая работа с уч-ся «группы риска»,
зависимых табакокурением.

	1.
	Вовлечение уч-ся в работу школьного спортивного клуба
	1-2 неделя сентября
	1-11
	Руководитель спортивного клуба, классный руководитель

	2.
	Вовлечение в акцию «Школа – территория без табака»
	Октябрь
	1-11
	Органы ученического самоуправления

	3.
	Психологические тренинги «Как отказаться от предложенной сигареты»»
	1 раз в полгода
	1-11
	Педагог – психолог.

	4.
	Беседы школьного медработника «Курить – здоровью вредить»
	4 неделя ноября
	1-11
	медработник

	5.
	Посещение лекции
 «Скажи НЕТ наркотикам!»
	Сентябрь
	8-11
	Советник директора. Замдиректора по ВР, соцпедагог

	6.
	Участие в спартакиаде «Спортивные надежды Кубани»
	Постоянно
	1-11
	Руководитель спортивного клуба

	7.
	Трудоустройство уч-ся в каникулярное время
	Каникулярное время
	7-11
	соцпедагог

V

   Работа с родителями.

	1.
	Родительские собрания по профилактике вредных привычек.
	1 раз в четверть
	1-11
	Кл. рук
Замдиректора по ВР

	2.
	Заседания Совета профилактики.
	1 раз в четверть
	-
	Замдиректора по ВР

	3.
	Заседания общешкольного родительского комитета.
	1 раз в четверть
	-
	Замдиректора по ВР

	4.
	Семинар для родителей  «Как пережить опасный возраст?»
	Ноябрь
	7-8
	психолог

	5.
	Встреча с врачом наркологом «Роль семьи в предупреждении вредных привычек у детей»
	1 раз в полугодие
	1-11
	Замдиректора по ВР

	6.
	Консультирование семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, многодетных, опекаемых.
	постоянно
	1-11
	Штаб ВР

	7.
	Посещение семей, находящихся в  ТЖС и семей уч-ся «группы риска»
	1 раз в неделю
	-
	Штаб ВР

	8.

	Диагностика семейных отношений (семей, состоящих на профучете)
	Сентябрь
	-
	Педагог-психолог

	9.
	Индивидуально-профилактическая работа с семьями ТЖС и семьями уч-ся «группы риска»
	1 раз в неделю
	-
	Штаб ВР

	VI
	Работа с классными руководителями

	1.
	ШМО классных руководителей «Профилактика вредных привычек» с приглашением врача нарколога,  школьного медработника.
	1 раз в четверть
	-
	Замдиректора по ВР

	2.
	Методические рекомендации в работе с уч-ся «группы риска» по профилактике правонарушений, употребления ПАВ
	Постоянно
	-
	Педагог-психолог

	V
	Межведомственное взаимодействие

1.
	Совместная работа со службой Госнаркоконтроля
	1 раз в четверть
	5-11
	Штаб ВР

	2.
	Совместная работа с врачами наркологами районной поликлиники.
	1 раз в четверть
	1-11
	Штаб ВР

Директор по ВР
МБОУ СОШ №1 им. Ляпидевского                                                Л.В.Гарькавая